MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 3º andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesq.ufsc.br//

Ofício Circular n.º 001/2021/SP/PROPESQ

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2021.

Às Direções das Unidades Acadêmicas

Assunto: Lista de Laboratórios de Pesquisa (uso exclusivo) e/ou Laboratórios de Ensino (uso
compartilhado com pesquisa)

 Senhores Diretores,

1.   Com o propósito de atualizarmos as listas de laboratórios de pesquisa da
Universidade Federal de Santa Catarina na página da PROPESQ, solicitamos a gentileza de
verificar e retificar ou ratificar o levantamento disponível em
https://propesq.ufsc.br/laboratorios-de-pesquisa/, no item “Laboratórios das Unidades de
Ensino”.

2.  A nova listagem deverá contemplar “laboratórios de pesquisa” - de uso exclusivo
para pesquisas - e/ou “laboratórios de ensino” - que sejam utilizados tanto para atividades de
pesquisa como de ensino.

3.   Enviar por e-mail (noticias.propesq@contato.ufsc.br) a listagem atualizada dos
laboratórios vinculados ao centro até o dia 26 de março de 2021, no seguinte formato:

a) um arquivo excel ou word contendo uma tabela com três colunas;

b) 1ª coluna: identificar se é “laboratório de pesquisa” ou “laboratório de
ensino”;

c) 2ª coluna: identificar o nome do laboratório (com o hiperlink da página já
inserido, se houver);

d) 3ª coluna: o nome do/a coordenador/a do laboratório - ver exemplo.

4.  Não serão publicadas listas fora do formato solicitado acima.

5.   Não havendo resposta, entenderemos que as informações estão atualizadas e
manteremos a lista publicada atualmente no site.

6.  Qualquer dúvida a respeito, por favor, entrar em contato com a Coordenadoria
de Fomento e Apoio à Pesquisa através do e-mail noticias.propesq@contato.ufsc.br.

Atenciosamente,

Maique Weber Biavatti
Superintendente de Projetos

mailto:propesq@contato.ufsc.br
http://xxxx.ufsc.br/
http://xxxx.ufsc.br/
https://propesq.ufsc.br/laboratorios-de-pesquisa/
https://propesq.ufsc.br/modelo-tabela-laboratorios-centros-de-ensino/

		2021-02-24T16:53:53-0300